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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Иммунная

система – это сложная биологическая система, предназначенная для борьбы с

чужеродными антигенами, для распознавания чужеродных внешних и внутренних

антигенов, для уничтожения инфицированных и аномально развивающихся клеток,

а также для контроля толерантности к аутоантигенам и комменсальной микробиоте,

выполняющая важнейшую биологическую задачу сохранения вида.

Вследствие этого врожденные ошибки иммунитета (ВОИ) или первичные

иммунодефициты (ПИД) могут приводить к повышенной восприимчивости к

инфекциям, аутоиммунным процессам, аутовоспалительным заболеваниям,

злокачественным опухолям или аллергии. Причиной этому могут быть, в первую

очередь, генетические изменения как на уровне генома, так и отдельных генов,

кодирующих протеиновые молекулы, участвующие в обеспечении иммунных

механизмов.

Несмотря на то, что до недавнего времени ВОИ считали редкими болезнями,

а отдельные генетические нарушения могут встречаться нечасто, в совокупности

они могут наблюдаться у значительной части популяции. Более того, в результате

улучшения диагностики и развития технологий секвенирования следующего

поколения, за последние годы констатируемая распространенность первичных

иммунодефицитов увеличилась до 40 на 100 000 населения (Rubin Z. et al., 2018).

Для разработки новых методов диагностики и терапии иммунопатологии

необходимо глубокое понимание реализации иммунных функций в организме.

Появление высокопроизводительных биологических методов позволило получить

беспрецедентное представление о молекулярных механизмах, лежащих в основе

функционирования иммунной системы и её взаимосвязи с другими системами

организма. Однако огромная сложность анализируемых параметров, охватывающая

несколько порядков пространственных и временных масштабов, может быть

постигнута только с помощью системной вычислительной иммунологии - в

частности, путем использования вычислительных методов обработки и

моделирования больших иммунологических данных.

Поэтому в нашей работе были использованы методы биоинформационного

анализа при отдельных синдромах, развивающихся в результате врожденных

ошибок иммунитета. Для этого были отобраны три патологии – врожденная

нейтропения (одна из самых распространенных форм ПИД), синдром Хеннекама

(одна из самых редких), а также дефицит RBCK1, относящийся к
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аутовоспалительным синдромам ПИД, но при этом с повышенной

восприимчивостью к пиогенным инфекциям. Дефицит RBCK1 впервые был описан

в 2012 году (Boisson B. et al., 2011), синдром Хеннекама в 1989 (Hennekam R.C. et

al., 1989), а первые открытия в генетике врожденной нейтропении относятся к 1999

году (Horwitz M. et al., 1999). Тем не менее, до настоящего времени диагностика

каждого из этих синдромов представляет сложность, продолжают выявляться новые

варианты генов, которые приводят к фенотипам этих болезней, а точные механизмы

патологии синдрома Хеннекама и дефицита RBCK1 остаются предметом дискуссии.

Кроме того, важно не только выявить варианты генов, но и доказать их

влияние на конечный продукт - белок, дестабилизацию структуры которого

возможно оценить инструментами in silico. Это позволит ускорить оценку

патогенности варианта гена, а также включить выявленные варианты в список

причиннозначимых для ускорения диагностики, а также приблизиться к разработке

методов патогенетической или генотерапии, что является конечной целью при

исследовании врожденной патологии человека.

В нашей работе, направленной на поиск значимых патофизиологических

механизмов формирования отдельных видов иммунозависимой патологии, с

помощью исследовательских методов биоинформационного анализа при

нарушениях, характерных для первичных иммунодефицитов, в качестве моделей

иммунозависимой патологии были выбраны различные объекты с врожденными

иммунными нарушениями, включая аутовоспалительный синдром дефицита

RBCK1, врожденную нейтропению и синдром Хеннекама.

Дефицит RBCK1 - это аутовоспалительный синдром, отличительной чертой

которого является повышенная восприимчивость к инфекциям. Белок RBCK1, также

известный как HOIL-1, участвует в сборке комплекса линейной убиквитиновой цепи

(LUBAC). Её функционирование связано с активацией классического сигнального

пути NF-κB, предотвращением воспаления и участием в апоптозе (Gerlach B. et al.,

2011). Для дефицита RBCK1 характерно нарушение обмена гликогена, приводящее

к его накоплению в мышцах (амилопектиноз). Пациенты с дефектом RBCK1 имеют

широкие и вариабельные клинические проявления, включая лихорадку,

инфекционный синдром (различные кожные воспаления, рецидивирующие

бактериальные инфекции, вплоть до сепсиса), а также миопатии, кардиомиопатии и

энцефалопатии (Nilsson J et al., 2013).

Врожденная нейтропения может встречаться при самых разных

наследственных нарушениях иммунной системы. Пациенты с врожденной

5

нейтропенией страдают от острых и хронических инфекционных состояний, таких

как отит, гингивит, кожные инфекции, пневмония, глубокие абсцессы и сепсис.

Дебютировать болезнь может в неонатальном периоде и без соответствующего

лечения проявления болезни остаются на всю жизнь (Skokowa J. et al., 2017).

Причинами врожденной нейтропении могут быть дефекты созревания и

функции нейтрофилов, синдромы иммунной дисрегуляции (различные

гемофагоцитарные лимфогистиоцитозы), некоторые тяжелые комбинированные

иммунодефициты (например, ретикулярный дисгенез и дефект активации PAC2), а

также первичная аутоиммунная нейтропения на разных стадиях развития

нейтрофилов. Обычно пациентам с тяжелой врожденной нейтропенией требуется

антимикробная профилактика и лечение гранулоцитарным колониестимулирующим

фактором, а радикальное излечение невозможно без трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток (Skokowa J. et al., 2017). В настоящее время

существует более 30 врожденных ошибок иммунитета (или первичных

иммунодефицитов), при которых наблюдается нейтропения, и, хотя каждое

состояние в отдельности встречается редко, общая распространенность этих

состояний в популяции серьезная, и для назначения адекватной терапии необходима

хорошая и своевременная диагностика (McNulty S.N. et al., 2021). Около половины

всех случаев тяжелой врожденной нейтропении вызваны вариантами в гене ELANE.

На долю других связанных генов, включая TCIRG1, приходится небольшой процент

всех случаев этого заболевания. Генетическая основа >30 % случаев остается

невыясненной.

Синдром Хеннекама – это аутосомно-рецессивное заболевание, и это одна из

самых редких форм первичного иммунодефицита, который в своём фенотипе имеет

пороки развития лимфатической системы (Hilliard R.I. et al., 1990). Основными

проявлениями синдрома Хеннекама является лимфедема-лимфангиоэктазия,

поражающая любую часть тела с преобладанием нижних конечностей, кишечника,

брюшной и плевральной полостей. Кроме того, у таких пациентов часто уплощены

черты лица, имеется широкая переносица, гипертелоризм, эпикант, могут

наблюдаться и другие аномалии (Hennekam R.C. et al., 1989). Синдром Хеннекама

может быть вызван мутациями в гене CCBE1 (25% случаев), а также в гене FAT4 и

ADAMTS3, и при этом каждый из них так или иначе влияет на сигнальные пути

VEGF-C / VEGFR-3 (Alders M. et al., 2013).

Таким образом, важность выявления причиннозначимых вариантов генов

иммунопатологии, а также поиск механизмов развития патологии, которые приводят

к фенотипу исследуемых синдромов, обусловили цель нашего исследования.
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Цель исследования – Определить роль потенциально патологических

вариантов причиннозначимых генов в патогенезе врожденных ошибок иммунитета

– дефиците RBCK1, врожденной нейтропении и синдроме Хеннекама, используя

методы биоинформационного анализа.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ экспрессии генов при дефиците RBCK1

относительно здоровых детей и пациентов с синдромами CINCA/NOMID, Макл-

Уэллса и дефицита мевалонаткиназы.

2. Оценить патогенность несинонимичных однонуклеотидных замен в генах

ELANE и TCIRG1 при врожденной нейтропении.

3. Выявить потенциально возможные новые гены-кандидаты при развитии

болезней, относящихся к группе врожденных нейтропений.

4. Выявить новые варианты генов CCBE1, ADAMTS3 и FAT4, приводящих к

развитию синдрома Хеннекама.

Научная новизна. В результате проведенных научных исследований впервые

выполнено следующее.

Впервые выявлены различия экспрессии генов в мононуклеарах

периферической крови у лиц с дефицитом RBCK1 относительно здоровых лиц.

Впервые выявленные новые патогенные варианты генов TCIRG1 и ELANE,

также, как и уже опубликованные варианты nsSNP, были проанализированы на

предмет их влияния на соответствующие белки.


[…]


РИНЦ – 0.165, ВАК К1).

4. Analysis of the TREC and KREC Levels in the Dried Blood Spots of Healthy

Newborns with Different Gestational Ages and Weights / D.A. Cheremokhin, K. Shinwari,

S.S. Deryabina, M.A. Bolkov, I.A. Tuzankina, D.A. Kudlay // Acta naturae. 2022. V. 14 (1).

P. 101–108 (RSCI, ИФ РИНЦ – 2.121, ВАК К1).

Статьи, индексируемые в МБД Scopus и Web of Science (Q1-Q4):

5. Is Up-Regulation Gene Expression of the Certain Genes During the Viral Respiratory

Tract Infection Would Have Any Influence in Pathogenesis of the SAR-CoV-2 Infection? /

K. Shinwari, G. Liu, M. Bolkov, I. Ahmad, M. Daud, I. Tuzankina, V. Chereshnev // Acta Med.

Iran. 2020. Vol. 58 (5). P. 246-248 (Scopus Q4).
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6. Identifying Main Genes and Pathways by Using Gene Expression Profiling in Primary

Immunodeficiency HOIL-1/RBCK1 Disorder Patients / K. Shinwari, G. Liu, M.A. Bolkov,

M. Ullah, I. Tuzankina // Acta Med. Iran. 2021. V. 59 (5). P.265-279 (Scopus Q4).

7. Predicting the Most Deleterious Missense Nonsynonymous Single-Nucleotide

Polymorphisms of Hennekam Syndrome-Causing CCBE1 Gene, In Silico Analysis / K. Shinwari,

L. Guojun, S.S. Deryabina, M.A. Bolkov, I.A. Tuzankina, V.A. Chereshnev // The Scientific

World Journal. 2021. Vol. 2021. P. 6642626. (Scopus Q3).

8. Additional Pathogenic Pathways in RBCK1 Deficiency / E.I. Demicheva,

K. Shinwari, K.S. Ushenin, M.A. Bolkov // Mathematical Biology and Bioinformatics. 2022.

V. 17 (2). P. 174-187 (Scopus Q4, RSCI, ИФ РИНЦ – 0.527).

9. Checking gene expression profile associated with IRF7 and UNC93B deficient patient

peripheral blood mononuclear cells infected with pH1N1 influenza virus / K. Shinwari, G. Liu,

M.A. Bolkov, I.A. Tuzankina, V.A. Chereshnev // AIP Conference Proceedings. 2022. Vol. 2390.

P. 030089 (Scopus).

10. Gene expression and pathway analysis in patients with inborn error of TLRs and IL-

IRs signaling using microarray data / K. Shinwari, G. Liu, M.A. Bolkov, I.A. Tuzankina,

V.A. Chereshnev // AIP Conference Proceedings. 2022. Vol. 2390. P.030088 (Scopus).

11. In Silico Analysis Revealed Five Novel High-Risk Single-Nucleotide Polymorphisms

(rs200384291, rs201163886, rs193141883, rs201139487, and rs201723157) in ELANE Gene

Causing Autosomal Dominant Severe Congenital Neutropenia 1 and Cyclic Hematopoiesis /

K. Shinwari, M.A. Bolkov, M. Yasir Akbar, L. Guojun, S.S. Deryabina, I.A. Tuzankina,

V.A. Chereshnev // Scientific World Journal. 2022. Vol. 2022. P.3356835 (Scopus Q1)

12. Novel Disease-Associated Missense Single-Nucleotide Polymorphisms Variants

Predication by Algorithms Tools and Molecular Dynamics Simulation of Human TCIRG1 Gene

Causing Congenital Neutropenia and Osteopetrosis / K. Shinwari, H.M. Rehman, G. Liu,

M.A. Bolkov, I.A. Tuzankina, V.A. Chereshnev // Front. Mol. Biosci. 2022. Vol.9. P. 879875.

(WoS Q2, Scopus Q1).

13. Novel high-risk missense mutations identification in FAT4 gene causing Hennekam

syndrome and Van Maldergem syndrome 2 through molecular dynamics simulation / K. Shinwari,

H.M. Rehman, N. Xiao, L. Guojun, M.A. Khan, M.A. Bolkov, I.A. Tuzankina, V.A. Chereshnev

// Informatics in Medicine Unlocked. 2023. Vol. 37. P. 101160 (Scopus Q2).

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОИ Врожденные ошибки иммунитета

ПИД Первичные иммунодефициты

CINCA/NOMID Хроническая инфантильная неврологическая кожно-суставная

болезнь / Мультисистемное воспалительное заболевание с

неонатальным началом

ELANE Эластаза, экспрессируемая нейтрофилами

FEL Ландшафт свободной энергии

LUBAC Комплекс сборки линейной убиквитиновой цепи
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NF-kB Ядерный фактор kB

nsSNP Несинонимичная однонуклеотидная замена/полиморфизм

PAC2 Шаперон для сборки протеасом 2

PCA Анализ главных компонент

RBCK1 (HOIL-1) RanBP-тип и C3HC4-тип цинковый палец-содержащий белок 1

(Гем-окисленная убиквитиновая лигаза-1 IRP2)

RMSD Среднеквадратичное отклонение

RMSF Среднеквадратичная флуктуация

SASA Площади поверхности, доступной для растворителя

VEGF-C / VEGFR-3 Фактор роста эндотелия сосудов C / Рецептор к фактору роста

эндотелия сосудов 3

Шинвари Хайбер

НОВЫЕ ВАРИАНТЫ ГЕНОВ В ОЦЕНКЕ ВРОЖДЕННЫХ ОШИБОК

ИММУНИТЕТА: ДЕФИЦИТ RBCK1, ВРОЖДЕННАЯ

НЕЙТРОПЕНИЯ, СИНДРОМ ХЕННЕКАМА

3.2.7 – иммунология
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