## ОТЗЫВ

официального оппонента, д.м.н., профессора Козлова Ивана Генриховича на диссертационную работу Шинвари Хайбера «Новые варианты генов в оценке врожденных ошибок иммунитета: дефицит RВСК1, врожденная нейтропения, синдром Хеннекама», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.2.7. Аллергология и иммунология (3.2.7. Иммунология)

**Актуальность темы исследования.** Новые данные о генетической предрасположенности к различным формам иммунопатологии предполагают эффективный анализ больших данных. Вследствие этого в иммунологии в полный рост встает задача внедрения новых методов биоинформационного анализа, и это показывает свою эффективность не только в изучении фундаментальных основ патологии, но и в изучении особенностей патогенеза у отдельных пациентов, в разработке новых методов скрининга, диагностике и оценке прогноза болезни у пациентов. Врожденные ошибки иммунитета одно из самых изучаемых направлений иммунопатологии во всем мире, и поиск и причинно-значимых вариантов генов, а также оценка патогенности уже выявленных вариантов генов представляется актуальной задачей, требующей постоянного надзора, оценки и изучения.

Аутовоспалительные болезни – относительно новый класс иммунопатологии, и многие фенотипические проявления до сих пор требуют анализа механизмов их развития, даже когда генетическая природа считается определённой, а известна она не во всех случаях. Врожденные ошибки иммунитета с дефектами нейтрофилов – очень распространённый и известный среди специалистов класс иммунодефицитов. Однако до сих пор ведутся исследования, открывающие новые генетические предикторы, а количество синдромов, при которых выявляется врожденная нейтропения, постоянно увеличивается. Синдром Хеннекама в целом редкая и малоизученная патология, для которой до сих пор не разработана специфическая терапия. Поэтому изучение этих иммунных болезней с новых позиций и с использованием методов *in silico* является актуальным направлением исследований в иммунологии.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, основанной на достаточно

большом материале с применением современных методов исследования. Все научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертации, изложены четко и конкретно. Выводы и практические рекомендации достоверны, аргументированы и отвечают поставленной цели и задачам.

**Достоверность и новизна полученных результатов.** Диссертация написана доступным языком, грамотно оформлена, иллюстрирована таблицами и рисунками. Автором очень подробно описана методология исследования, использованы множество методов биоинформационного анализа и математической обработки данных, в том числе подробно описаны методы и выводы виртуальных экспериментов динамической симуляции молекул белков с аминокислотными заменами. Проведен анализ результатов исследования в сравнении с новыми данными отечественных и зарубежных авторов.

В диссертационной работе Шинвари Хайбера впервые высказаны предположения о значимости разницы экспрессии генов в мононуклеарах периферической крови у лиц с дефицитом *RBCK1* относительно здоровых лиц.

Впервые проанализировано влияние новых варианты генов *TCIRG1* и *ELANE* на молекулы соответствующих белков, в том числе с учетом симуляции молекулярной динамики.

Впервые выявлены нескольких генов, ранее не определенных в качестве причиннозначимых для врожденной нейтропении.

Впервые выявлены новые несинонимичные однонуклеотидные полиморфизмы в причиннозначимых генах синдрома Хеннекама (*CCBE1*, *FAT4* и *ADMATS3*), а с помощью симуляции молекулярной динамики было продемонстрировано их влияние на структуру и функцию соответствующих белков.

**Значимость для науки и практики результатов диссертации.** Разработана последовательность применения методов биоинформационного анализа, включая симуляцию молекулярной динамики, для анализа данных о генетико-фенотипических взаимосвязях, составляющих патогенетическую основу формирования болезней, ассоциированных с врожденными ошибками иммунитета, а именно: дефицита *RBCK1*, врожденной нейтропении и

синдрома Хеннекама. Это позволит использовать полученные сведения в дальнейших исследованиях при поиске терапевтических мишеней при данных болезнях.

Практическая значимость исследования заключается в открывающейся возможности использования предсказанных вариантов генов в дифференциально-диагностическом процессе при определении таких синдромов первичных иммунодефицитов как дефицит RBSK1, врожденная нейтропения и синдром Хеннекама.

Данная работа демонстрирует новые возможности биоинформационного анализа для оценки влияния однонуклеотидных замен в генах иммунной системы и при поиске новых генов-кандидатов болезней, ассоциированных с врожденными ошибками иммунитета.

**Публикации.** По теме диссертации опубликовано 13 работ, из них в изданиях, рекомендуемых ВАК, имеющих категорию K1 – 4 статьи, индексируемые в МБД Scopus квинтиль Q1 – 2 статьи, индексируемые в МБД WoS и Scopus, квинтиль Q2 – 1 публикация, в МБД Scopus Q3 и Q4 - 6 статей.

**Оценка содержания работы.** Диссертация изложена на 230 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, трех глав с результатами собственных исследований, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы (228 источников, из них 12 отечественных и 216 иностранных). Работа иллюстрирована 20 таблицами, 79 рисунками и 2 формулами.

Основные положения и результаты диссертационной работы апробированы на научно-практических конференциях, съездах и конгрессах, форумах регионального и федерального уровней, на международных конференциях.

Содержание диссертационной работы полностью соответствует теме. Замечаний по оформлению работы нет.

**Заключение.** Диссертация Шинвари Хайбера «Новые варианты генов в оценке врожденных ошибок иммунитета: дефицит RBSK1, врожденная нейтропения, синдром Хеннекама» является законченной самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, имеющей существенное значение для специальности иммунология, биологические науки, так как в ее исследовании определена значимость экспрессии генов для механизмов

иммунопатологии при дефиците RBSK1, значимость однонуклеотидных замен в генах иммунной системы на функцию белков иммунитета, определяющих развитие первичных иммунодефицитов, а именно врожденной нейтропении и синдрома Хеннекама.

По актуальности, научной новизне и практической значимости, диссертация полностью соответствует требованиям раздела II «Положения о присуждении ученых степеней», (утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, с изм., утв. 21.04.2016 г. № 335, 02.08.2016 г. № 748, ... ред. 18.03.2023), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.2.7. Аллергология и иммунология (3.2.7. Иммунология).

### Оппонент:

**доктор медицинских наук, профессор,**
профессор кафедры организации и управления
в сфере обращения лекарственных средств
Института профессионального образования
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования Первый Московский
государственный медицинский университет
имени И.М. Сеченова (Сеченовский Университет)
Министерства здравоохранения РФ

И.Г. Козлов

119991 г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет)
Тел.: +7(499) 248-05-53; E-mail: [rektorat@sechenov.ru](mailto:rektorat@sechenov.ru)

Отзыв официального оппонента Козлова И.Г. поступил «23» мая 2023 г.
Ученый секретарь Совета 24.1.063.01

Ю.А. Журавлева

С отзывом официального оппонента ознакомлен «23» мая 2023 г.
Соискатель

Х. Шинвари